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Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autor iza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.
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ALTAS

HOSPITALARIAS
9,028

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

85,428

94,456
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Sa lud Piura



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID-19 

según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 123.1

COLAN 109.9

PIURA 108.0

EL ALTO 107.1

VICHAYAL 106.0

LOS ORGANOS 105.1

PARIÑAS 103.6

BELLAVISTA DE LA UNION 100.7

AMOTAPE 90.6

PAITA 87.8

SALITRAL (Luciano Castillo) 80.3

MANCORA 80.1

SUYO 80.0

LOBITOS 78.6

CASTILLA 76.2

MORROPON 74.0

MONTERO 72.6

IGNACIO ESCUDERO 69.4

CHULUCANAS 68.7

SULLANA 68.0

MIGUEL CHECA 67.8

BERNAL 65.7

BELLAVISTA 64.1

LA BREA 63.4

LA HUACA 62.6

QUERECOTILLO 57.9

SAN JUAN DE BIGOTE 53.1

CATACAOS 52.7

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 52.1

BUENOS AIRES 51.7

LALAQUIZ 51.5

TAMARINDO 51.3

CANCHAQUE 50.8

MARCAVELICA 50.8

Distrito Residencia T.I.A

SECHURA 48.6

PAIMAS 41.2

HUANCABAMBA 39.9

LAS LOMAS 38.0

LA UNION 35.8

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 34.2

EL TALLAN 33.8

SALITRAL (Diresa Piura) 33.8

AYABACA 32.8

VICE 32.2

CRISTO NOS VALGA 30.6

LANCONES 30.2

LA ARENA 30.2

RINCONADA LLICUAR 29.6

SANTA CATALINA DE MOSSA 29.3

CURA MORI 27.1

LA MATANZA 27.1

CHALACO 26.6

SANTO DOMINGO 26.0

TAMBO GRANDE 25.9

JILILI 25.7

SAPILLICA 20.9

YAMANGO 18.7

SICCHEZ 17.8

SONDOR 17.7

HUARMACA 17.3

PACAIPAMPA 14.9

EL CARMEN DE LA FRONTERA 11.4

SONDORILLO 10.7

LAGUNAS 10.6

FRIAS 9.6

Departamento Piura 60.47

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)
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Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura – 2020-2021

Dirección Regional

de Sa lud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

PROVINCIA T.I.A

TALARA 97.72

PAITA 87.35

SULLANA 63.92

PIURA 60.53

SECHURA 48.49

MORROPON 53.83

HUANCABAMBA 26.22

AYABACA 29.83

Departamento Piura 60.47

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según Provincias 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Provincia Letalidad

MORROPON 5.76

PAITA 4.49

SULLANA 4.37

PIURA 4.20

SECHURA 3.60

HUANCABAMBA 2.91

TALARA 4.19

AYABACA 3.04

Otros Departamentos 4.65

Total general 4.28

x100 habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PARIÑAS 10370 14265 14296 72.54

PAITA 9036 12726 12728 71.00

SULLANA 13376 19641 19720 67.83

PIURA 18200 30836 30919 58.86

CHULUCANAS 5827 9960 9990 58.33

BELLAVISTA 2719 4692 4716 57.65

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 8708 15990 16026 54.34

CASTILLA 12127 22819 22845 53.08

CATACAOS 4247 8015 8035 52.86

MARCAVELICA 1636 3190 3202 51.09

COLAN 1524 3037 3037 50.18

QUERECOTILLO 1632 3268 3286 49.67

IGNACIO ESCUDERO 1546 3104 3129 49.41

MANCORA 1151 2435 2459 46.81

LA HUACA 817 1804 1804 45.29

LOS ORGANOS 1104 2434 2444 45.17

LA ARENA 1255 2789 2789 45.00

EL ALTO 841 1881 1881 44.71

TAMBO GRANDE 3417 7661 7692 44.42

AYABACA 1392 3154 3166 43.97

HUANCABAMBA 1345 3113 3139 42.85

LAS LOMAS 1127 2641 2660 42.37

LA UNION 1608 3927 3927 40.95

LA BREA 838 2092 2092 40.07

HUARMACA 787 1942 1984 39.68

MIGUEL CHECA 651 1641 1641 39.67

VICHAYAL 564 1413 1423 39.65

SUYO 1089 2850 2866 38.00

MORROPON 1164 3121 3173 36.68

BERNAL 531 1495 1495 35.52

PAIMAS 470 1340 1340 35.07

SALITRAL (Luciano Castillo) 598 1697 1715 34.87

SECHURA 2305 6619 6635 34.74

LANCONES 446 1318 1337 33.36

PACAIPAMPA 407 1223 1223 33.29

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

BELLAVISTA DE LA UNION 482 1508 1508 31.97

BUENOS AIRES 463 1501 1523 30.40

CURA MORI 557 1833 1833 30.40

MONTERO 541 1774 1810 29.89

CANCHAQUE 466 1568 1589 29.34

SAPILLICA 280 998 998 28.07

TAMARINDO 262 935 935 28.02

SAN JUAN DE BIGOTE 388 1403 1403 27.66

SALITRAL (Diresa Piura) 317 1180 1181 26.85

CHALACO 267 1067 1075 24.84

LALAQUIZ 265 1074 1074 24.67

AMOTAPE 235 969 969 24.26

FRIAS 257 1065 1065 24.13

VICE 500 2102 2102 23.79

LA MATANZA 383 1657 1680 22.80

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 341 1489 1517 22.49

YAMANGO 199 911 911 21.84

SANTO DOMINGO 211 1027 1029 20.52

EL CARMEN DE LA FRONTERA 175 924 924 18.95

SONDOR 167 928 928 18.00

EL TALLAN 185 1115 1115 16.60

LOBITOS 143 891 891 16.05

ARENAL 140 879 879 15.94

SONDORILLO 127 894 894 14.21

SANTA CATALINA DE MOSSA 134 949 949 14.12

CRISTO NOS VALGA 131 1013 1013 12.94

RINCONADA LLICUAR 103 873 873 11.80

LAGUNAS 84 796 796 10.56

JILILI 79 804 804 9.83

SICCHEZ 38 741 741 5.13

Otros Departamentos 1075 2329 2329 46.16

Total general 123850 247320 248142 49.91



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia Letalidad

LA MATANZA 7.31

CHULUCANAS 7.22

TAMARINDO 6.87

LOBITOS 6.29

TAMBO GRANDE 5.88

RINCONADA LLICUAR 5.83

LOS ORGANOS 5.62

SICCHEZ 5.26

BELLAVISTA 5.22

MANCORA 5.13

LAS LOMAS 5.06

QUERECOTILLO 4.96

AMOTAPE 4.68

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 4.65

PAITA 4.61

IGNACIO ESCUDERO 4.53

MARCAVELICA 4.52

SALITRAL (Luciano Castillo) 4.52

PIURA 4.51

SALITRAL (Diresa Piura) 4.42

BUENOS AIRES 4.32

SECHURA 4.25

SULLANA 4.20

LA HUACA 4.16

COLAN 4.13

PAIMAS 4.04

SUYO 4.04

PARIÑAS 3.99

EL ALTO 3.92

JILILI 3.80

EL TALLAN 3.78

HUANCABAMBA 3.64

CASTILLA 3.60

Distrito Residencia Letalidad

LA BREA 3.46

LA UNION 3.42

LALAQUIZ 3.40

BERNAL 3.39

VICHAYAL 3.37

MIGUEL CHECA 3.07

LA ARENA 3.03

MORROPON 3.01

SONDOR 2.99

CATACAOS 2.94

AYABACA 2.87

FRIAS 2.72

LANCONES 2.69

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 2.64

VICE 2.60

SAN JUAN DE BIGOTE 2.58

CURA MORI 2.51

SAPILLICA 2.50

HUARMACA 2.41

SONDORILLO 2.36

CANCHAQUE 2.36

SANTA CATALINA DE MOSSA 2.24

PACAIPAMPA 2.21

ARENAL 2.14

BELLAVISTA DE LA UNION 2.07

MONTERO 1.66

YAMANGO 1.51

LAGUNAS 1.19

EL CARMEN DE LA FRONTERA 1.14

CHALACO 1.12

SANTO DOMINGO 0.95

CRISTO NOS VALGA 0.76

Otros Departamentos 4.65

Departamento Piura 4.28

x100 habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia Mortalidad

LOS ORGANOS 5.90

CHULUCANAS 4.96

LOBITOS 4.95

PIURA 4.87

COLAN 4.54

AMOTAPE 4.24

EL ALTO 4.20

PARIÑAS 4.14

MANCORA 4.11

PAITA 4.05

SALITRAL (Luciano Castillo) 3.63

VICHAYAL 3.57

TAMARINDO 3.52

BELLAVISTA 3.35

SUYO 3.23

IGNACIO ESCUDERO 3.14

CATACAOS 3.04

QUERECOTILLO 2.87

SULLANA 2.86

CASTILLA 2.74

LA MATANZA 2.74

ARENAL 2.64

LA HUACA 2.61

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 2.42

MARCAVELICA 2.30

BUENOS AIRES 2.23

BERNAL 2.23

MORROPON 2.22

LA BREA 2.19

BELLAVISTA DE LA UNION 2.09

MIGUEL CHECA 2.08

SECHURA 2.07

LAS LOMAS 1.92

Distrito Residencia Mortalidad

LALAQUIZ 1.75

RINCONADA LLICUAR 1.72

PAIMAS 1.67

TAMBO GRANDE 1.52

SALITRAL (Diresa Piura) 1.49

HUANCABAMBA 1.45

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

EL TALLAN 1.28

LA UNION 1.23

MONTERO 1.21

CANCHAQUE 1.20

JILILI 0.98

AYABACA 0.94

SICCHEZ 0.94

LA ARENA 0.91

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 0.90

VICE 0.84

LANCONES 0.81

CURA MORI 0.68

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.66

SONDOR 0.53

SAPILLICA 0.52

HUARMACA 0.42

PACAIPAMPA 0.33

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

FRIAS 0.26

SONDORILLO 0.25

SANTO DOMINGO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.13

LAGUNAS 0.13

Departamento Piura 2.59

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Casos Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PIURA 13459 4741 18200 14.70

SULLANA 10403 2973 13376 10.80

CASTILLA 8564 3563 12127 9.79

PARIÑAS 5618 4752 10370 8.37

PAITA 6042 2994 9036 7.30

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 6112 2596 8708 7.03

CHULUCANAS 4244 1583 5827 4.70

CATACAOS 2490 1757 4247 3.43

TAMBO GRANDE 2845 572 3417 2.76

BELLAVISTA 2011 708 2719 2.20

SECHURA 1285 1020 2305 1.86

MARCAVELICA 1320 316 1636 1.32

QUERECOTILLO 1342 290 1632 1.32

LA UNION 948 660 1608 1.30

IGNACIO ESCUDERO 1361 185 1546 1.25

COLAN 1334 190 1524 1.23

AYABACA 893 499 1392 1.12

HUANCABAMBA 735 610 1345 1.09

LA ARENA 912 343 1255 1.01

MORROPON 779 385 1164 0.94

MANCORA 982 169 1151 0.93

LAS LOMAS 892 235 1127 0.91

LOS ORGANOS 938 166 1104 0.89

SUYO 936 153 1089 0.88

EL ALTO 574 267 841 0.68

LA BREA 527 311 838 0.68

LA HUACA 720 97 817 0.66

HUARMACA 429 358 787 0.64

MIGUEL CHECA 527 124 651 0.53

SALITRAL (Luciano Castillo) 456 142 598 0.48

VICHAYAL 392 172 564 0.46

CURA MORI 379 178 557 0.45

MONTERO 439 102 541 0.44

BERNAL 329 202 531 0.43

VICE 219 281 500 0.40

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

BELLAVISTA DE LA UNION 273 209 482 0.39

PAIMAS 393 77 470 0.38

CANCHAQUE 317 149 466 0.38

BUENOS AIRES 316 147 463 0.37

LANCONES 357 89 446 0.36

PACAIPAMPA 252 155 407 0.33

SAN JUAN DE BIGOTE 245 143 388 0.31

LA MATANZA 257 126 383 0.31

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 203 138 341 0.28

SALITRAL (Diresa Piura) 200 117 317 0.26

SAPILLICA 205 75 280 0.23

CHALACO 135 132 267 0.22

LALAQUIZ 178 87 265 0.21

TAMARINDO 221 41 262 0.21

FRIAS 135 122 257 0.21

AMOTAPE 230 5 235 0.19

SANTO DOMINGO 154 57 211 0.17

YAMANGO 103 96 199 0.16

EL TALLAN 166 19 185 0.15

EL CARMEN DE LA FRONTERA 91 84 175 0.14

SONDOR 124 43 167 0.13

LOBITOS 84 59 143 0.12

ARENAL 72 68 140 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 55 79 134 0.11

CRISTO NOS VALGA 73 58 131 0.11

SONDORILLO 53 74 127 0.10

RINCONADA LLICUAR 76 27 103 0.08

LAGUNAS 64 20 84 0.07

JILILI 43 36 79 0.06

SICCHEZ 24 14 38 0.03

Otros Departamentos 689 386 1075 0.87

Total general 87224 36626 123850 100.00



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)
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Dirección Regional

de Sa lud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA MATANZA 28 7.31

CHULUCANAS 421 7.22

TAMARINDO 18 6.87

LOBITOS 9 6.29

TAMBO GRANDE 201 5.88

RINCONADA LLICUAR 6 5.83

LOS ORGANOS 62 5.62

SICCHEZ 2 5.26

BELLAVISTA 142 5.22

MANCORA 59 5.13

LAS LOMAS 57 5.06

QUERECOTILLO 81 4.96

AMOTAPE 11 4.68

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 405 4.65

PAITA 417 4.61

IGNACIO ESCUDERO 70 4.53

MARCAVELICA 74 4.52

SALITRAL (Luciano Castillo) 27 4.52

PIURA 821 4.51

SALITRAL (Diresa Piura) 14 4.42

BUENOS AIRES 20 4.32

SECHURA 98 4.25

SULLANA 562 4.20

LA HUACA 34 4.16

COLAN 63 4.13

PAIMAS 19 4.04

SUYO 44 4.04

PARIÑAS 414 3.99

EL ALTO 33 3.92

JILILI 3 3.80

EL TALLAN 7 3.78

HUANCABAMBA 49 3.64

CASTILLA 437 3.60

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA BREA 29 3.46

LA UNION 55 3.42

LALAQUIZ 9 3.40

BERNAL 18 3.39

VICHAYAL 19 3.37

MIGUEL CHECA 20 3.07

LA ARENA 38 3.03

MORROPON 35 3.01

SONDOR 5 2.99

CATACAOS 125 2.94

AYABACA 40 2.87

FRIAS 7 2.72

LANCONES 12 2.69

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 9 2.64

VICE 13 2.60

SAN JUAN DE BIGOTE 10 2.58

CURA MORI 14 2.51

SAPILLICA 7 2.50

HUARMACA 19 2.41

SONDORILLO 3 2.36

CANCHAQUE 11 2.36

SANTA CATALINA DE MOSSA 3 2.24

PACAIPAMPA 9 2.21

ARENAL 3 2.14

BELLAVISTA DE LA UNION 10 2.07

MONTERO 9 1.66

YAMANGO 3 1.51

LAGUNAS 1 1.19

EL CARMEN DE LA FRONTERA 2 1.14

CHALACO 3 1.12

SANTO DOMINGO 2 0.95

CRISTO NOS VALGA 1 0.76

Otros Departamentos 50 4.65

Departamento Piura 5302 4.28

x100 habitantes



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)
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Dirección Regional

de Sa lud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según grupo de edad 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.005 0.57

Joven(18-29años) 35 0.007 0.13

Adulto Mayor(60 años a mas) 3618 0.682 16.25

Adulto Joven(30-59años) 1611 0.304 2.50

Adolescente(12-17años) 9 0.002 0.18

Total general 5302 1.000 4.28

FEMENINO 2037

MASCULINO 3265

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 24 % SE 25 % SE 26 % SE 27 % SE 28 % SE 29 % SE 30 % SE 31 % SE 32 % SE 33 % SE 34

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 32.10 31.25 30.77 30.77 30.79 34.77 36.17 37.50 37.21 37.50 38.46

Adulto Mayor (60 + años) 67.90 68.75 69.23 69.23 69.21 65.23 63.83 62.50 62.79 62.50 61.54

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021



Dirección Regional

de Sa lud Piura

HOSPITALIZADOS COVID-19, PIURA- 2021 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)



Dirección Regional

de Sa lud Piura

Disponibilidad de Camas UCI – Covid-19 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 34 - 2021 (al 25/08/2021)


